Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 953, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 864, de 22 de outubro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 204, Seção 2, páginas
27 e 28, de 26 de outubro de 2015, na parte que nomeou os can-
didatos abaixo relacionados, nos respectivos cargos, de acordo com o
disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990:

ISMAEL LIMA CORTEZ DA SILVEIRA, no cargo de As-
sistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediá-
rio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.

CLAUDENICE OLIVEIRA SANTOS, no cargo de Assis-
tente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

CARLOS ALEXANDRE CARVALHO ABADE, no cargo
de Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Inter-
mediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.

GARRETE ALVES REIS, no cargo de Técnico de Tec-
nologia da Informação, Grupo/Cargo 701226, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 954, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da
Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria
Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados(as) em concurso público de provas, homologa-
dos(as) através da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de
11/05/2015, para o(s) cargo(s) de:

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA
VA G A

MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA 0693451
ZENILDE ALVES LIMA 0256657
WALLISON SILVA ARAUJO 0814916

Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226,
Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA
VA G A

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 0904250

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 591, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.059755/2015, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a JOAO BATISTA CORTEZ, PROFESSOR DO MAGISTERIO SU-
PERIOR, Classe C - Adjunto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da
Universidade, Matrícula SIAPE nº 345460, lotado(a) no(a) DEPAR-
TAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO,
mantido o valor de 26% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 9.398, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 8505, de 03 de novembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de novembro de 2015,
que concedeu autorização para afastamento do País à Professora ALI-
NE VILLAVICENCIO, lotada e com exercício no Departamento de
Informática Teórica do Instituto de Informática, onde se lê: realizar
visita à Aix-Marseille Université, em Marselha - França, no período
compreendido entre 07 e 28 de novembro de 2015, leia-se: realizar
visita à Aix-Marseille Université, em Marselha - França e participar
do "Congresso Internacional Língua Portuguesa: uma Língua de Fu-
turo", em Coimbra - Portugal, no período compreendido entre 07 de
novembro e 07 de dezembro de 2015, ficando ratificados os demais
termos. Solicitação nº 17206.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO DE 2015

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

N° 9.399 - Autorizar o afastamento do país de Mauro Myskiw, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento
de Educação Física da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Dança, com a finalidade de participar da "XI Reunión de Antro-
pología del MERCOSUR", em Montevidéu, Uruguai, no período
compreendido entre 01/12/2015 e 03/12/2015, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 17211.

N° 9.400 - Autorizar o afastamento do país de PAOLO RECH, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento
de Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade
de realizar visita ao Politecnico di Torino - Dip. di Automatica e
Informatica, em Torino, Itália e à Universidade de Padova, Itália, no
período compreendido entre 13/12/2015 e 12/03/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 17295.

N° 9.401 - Autorizar o afastamento do país de RICARDO AU-
GUSTO DA LUZ REIS, Professor do Magistério Superior, lotado e
em exercício no Departamento de Informática Aplicada do Instituto
de Informática, com a finalidade de participar da solenidade de en-
trega de diplomas do Polytech Montpellier, França, com ônus CNPq
(projeto Gates - Edital Universal 2014) e da "2015 IEEE International
Conference on Electronics, Circuits, and Systems", no Cairo, Egito,
no período compreendido entre 05/12/2015 e 14/12/2015, incluído
trânsito, com ônus FAURGS/PROPG. Solicitação nº 17097.

N° 9.402 - Autorizar o afastamento do país de SIMONE ZANON
MOSCHEN, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício
no Departamento de Psicanálise e Psicopatologia do Instituto de Psi-
cologia, com a finalidade de realizar visita à Université Paris Diderot
Paris 7, em Paris, França, no período compreendido entre 07/12/2015
e 16/12/2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
16622.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIA Nº 9.403, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso V do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e parágrafo único do artigo 9º do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006, resolve:

Autorizar o afastamento do País de TERESA SOUSA POES-
TER, Professor do Magistério Superior, lotada e com exercício no
Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes, com a finalidade
de realizar estudos em nível de Pós-Doutorado, junto à Université de
Picardie Jules Verne, em Amiens - França, no período compreendido
entre 01 de fevereiro de 2016 e 31 de janeiro de 2017, improrrogável,
com ônus limitado. Processo nº 23078.019457/2015-84.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

KATIA SENTO SE MELLO, Matrícula SIAPE 1674664,
Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Serviço Social,
nesta Universidade, de 01/08/2016 a 31/07/2017, para Realizar Pós-
Doutorado, na "Hastings College of the Law - University of Ca-
lifornia" - San Francisco/Califórnia - EUA - com ônus limitado (Pro-
cesso 23079.040125/2015-59).

ROBERTO LEHER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9.229, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 5262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 22 de julho de 2015, resolve:

Nº 9229 Contratar FLAVIA SANTOS DE OLIVEIRA na
vaga de professor substituto do/a Faculdade de Arquitetura e Ur-
banismo, com salário correspondente à classe de Adjunto A, em
regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 02-
dezembro-15 à 19-março-16, conforme processo nº. 23079.
050680/15-99.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PRÓ-REITORIA DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9.231, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 5262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 22 de julho de 2015, resolve:

Retifica a portaria nº 8454 de 13 de novembro de 2015,
publicada no DOU nº 220, de 18 de novembro de 2015, Incluindo a
contratação do professor substituto THIAGO FERRARE PINTO da
Faculdade de Direito, pelo período de 17 de novembro de 2015 a 19
de março de 2015, pelo regime de 20 horas semanais, na classe
Auxiliar, conforme consta no processo nº 23079.048355/15-66

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 5064 de 09 de Julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 130 de 10/07/2015, resolve:

Nº 9.233 - Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei
8.112, de 11/12/90, ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO, Ma-
trícula Siape nº 6649783, Professor do Magistério Superior, do Cargo
de Direção de Diretor da Faculdade de Medicina FM/CCS, do(a)
Faculdade deMedicina, CD-4, processo nº 23079.051207/15-29.

Nº 9.235 - Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n°
8.112, de 11/12/90, ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO, Ma-
trícula Siape nº 6649783, Professor do Magistério Superior, para o
Cargo de Direção de Diretor da Faculdade de Medicina FM/CCS,
do(a) Faculdade de Medicina, CD-4, processo nº 23079.051207/15-
29.

Nº 9.240 - Dispensar, a pedido, CARLOS DE LEMOS ALMADA,
Matrícula Siape nº 1749201, Professor do Magistério Superior, da
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Composição EM,
do(a) Escola de Música, FG-1, processo nº 23079.048424/15-31.

Nº 9.242 - Designar LIDUINO JOSE PITOMBEIRA DE OLIVEIRA,
Matrícula Siape nº 1633371, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Com-
posição EM, do(a) Escola de Música, FG-1, processo nº
23079.048424/15-31.

Nº 9.245 - Dispensar, a pedido, EVELISE POCHMANN DA SILVA,
Matrícula Siape nº 0369103, Professor do Magistério Superior, da
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Ginecologia e Obs-
tetrícia FM, do(a) Faculdade de Medicina, FG-1, processo nº
23079.051782/15-21.

Nº 9.246 - Designar RENATO FERRARI, Matrícula Siape nº
0311201, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
FM, do(a) Faculdade de Medicina, FG-1, processo nº
23079.051782/15-21.

Nº 9.250 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO LEMOS MENDES,
Matrícula Siape nº 0263234, Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Si, da Função Gratificada de Chefe da Secretaria de Ensino de Gra-
duação IFCS, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais., FG-5,
processo nº 23079.053822/15-70.

Nº 9.251 - Designar CARLA DANIELLE DOS SANTOS SAO BEN-
TO PEREIRA, Matrícula Siape nº 1846688, Técnico em Assuntos
Educacionais, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Se-
cretaria de Ensino de Graduação IFCS, do(a) Instituto de Filosofia e
Ciências Sociais., FG-5, processo nº 23079.053822/15-70.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
Em 2 de dezembro de 2015

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

ARY VIEIRA BARRADAS, Matrícula SIAPE 0367830,
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Economia,
nesta Universidade, de 01/03/2016 a 03/12/2016, para Realizar Pós-
Doutorado, na área de Métodos Quantitativos, na "ISCTE Business
School - Instituto Universitário de Lisboa" - Lisboa - Portugal - com
ônus limitado (Processo 23079.035425/2015-16).

GLAUCIA WANZELLER MARTINS, Matrícula SIAPE
1932752, Técnico de Laboratório, lotado no Instituto de Química,
nesta Universidade, de 16/03/2016 a 20/05/2016, para Estudo da
língua inglesa na "Academy of Learning College" - Hamilton - Ca-
nadá - com ônus limitado (Processo 23079.044587/2015-45).

Kássio
Realce

Kássio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial